
                          令和3年6月吉日 

山形県理学療法士会会員 各位 

 

一般社団法人山形県理学療法士会 

会       長  岩井  章洋 

教育局担当理事  早坂  恵美子 

 

第1回生涯学習部研修会について（ご案内） 

 

謹啓 時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は当会の活動につきまして、格別のご理

解とご協力を賜り深く感謝申し上げます。 

さてこの度、当会員の知識・資質の向上を目的に、新人教育プログラムに沿った下記要項にて研修会を開

催いたします。本研修会では新会員の皆様が集うことで、今後の当会および地域での連携が更に進むような

場になるようにしたいと考えております。 

 また、ご都合により直接研修会に参加できない方は、オリエンテーションの部分をオンラインで配信いた

しますのでご視聴ください。 

公私共にご多忙のことと存じますが、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

また、2022年度より新生涯学習制度が開始となります。現行の新人教育プログラム未修了の方も、是非こ

の機会にご参加いただき単位の取得をお願いいたします。 

なお、会員の皆様におかれましては、所属の新人理学療法士への参加促進にご協力いただきますようお願

い申し上げます。 

 謹白 

記 

 

日 時： 令和3年7月4日（日） 9：30～16：30（受付 9：00～） 

会  場： 山形県立保健医療大学 第1講義室 （山形市上柳260番地） 

内  容： 5講義（必須テーマ 4単位、選択テーマ 1単位） 

    1．9：30～10：00  オリエンテーション（オンライン配信） 

                 当会会長のあいさつ 

                 事務局オリエンテーション 

                 新人教育プログラムについての説明（生涯学習部） 

2．10：00～11：00 「A-2  協会組織と生涯学習システム」（必須） 

3．11：10～12：10 「A-1 理学療法と倫理」（必須） 

4．13：00～14：00 「B-1一次救命処置と基本処置」（選択） 

5．14：10～15：10 「A-4 人間関係および接遇」（必須） 

6．15：20～16：20  「A-3 リスクマネージメント」（必須） 

 

参 加 費： 1単位 500円    ※オリエンテーションのみの参加は無料です 

申し込み方法： 6月30日（水）までにメールでの申し込みをお願いします。 

※事務手続き上、早めの申し込みをお願いします。 

宛先：yamagata_saeki@yahoo.co.jp  

 



下記内容を入力のうえ、お申し込みをお願いします。 

件名：「第 1回生涯学習部研修会申し込み」 

本文：①氏名、フリガナ ②所属 ③会員番号（未取得の場合は申請の有無を記載してください） 

④メールアドレス（研修会当日でも連絡の取れるアドレスをお願いいたします） 

⑤受講テーマ番号（A-1、A-2、A-3、A-4、B-1、オリエンテーションのみ） 

＊受付完了後、受講受付完了の旨をメールでお知らせいたします。7月2日までに返信がない

場合は、お手数ですが下記お問い合わせまでご連絡をお願い申し上げます。 

※当日の変更・キャンセルは対応いたしかねます。申し込み後の変更は早急にご連絡ください。 

 

そ の 他： ・日本理学療法士協会の会員カードをお持ちの方は、当日ご持参ください。入会手続きが 

お済みでない方は、日本理学療法士会ホームページより入会手続きを行ってください。 

・受講講義の開始5分前までに受付を済ませてください。遅刻及び早退した場合は単位認定

ができませんのでご了承ください。 

・講義資料は、事前に日本理学療法士協会のマイページ「会員専用コンテンツ：参考資料・

テキスト」よりダウンロードし、各自準備をお願いします。マイページにログインできな

い場合は、先輩や上司の方に資料をダウンロードしてもらってください。 

・新型コロナウイルス感染の状況により、研修会の日程、会場及び内容が変更になる可能性

があります。その場合はメールにて連絡させていただきます。 

       ・出張許可願が必要な方は、本会ホームページの会員専用サイト＜各種書類ダウンロード＞

より入手してください。 

       ・オリエンテーションは、オンラインミーティング形式（Zoom利用）にて行います。オリ

エンテーションのみ参加の方へは、申し込みいただいたメールアドレスに「招待URL」を

送付いたします。前日までに「招待URL」メールが届かない場合は、お手数ですが下記お

問い合わせまでご連絡をお願い申し上げます。 

 

お問い合わせ先：北村山公立病院 リハビリテーション室 佐伯 新太郎 

ご不明な点がございましたら、メールにて（yamagata_saeki@yahoo.co.jp）ご連絡ください。 

新型コロナウイルスをはじめとする感染症の予防のため、研修会の実施に際して下記の対応を行います。 

□ 研修前後の手指消毒         □ 当日の体温確認（ご自宅で検温し申告してください） 

□ マスク着用（ご持参ください）    □ 社会的距離を保持した座席の指定 

□ 換気の徹底             □ 講師、参加者同士のディスカッションは行わない 

□ 直近2週間以内に以下の①・②に当てはまる方は、研修会への参加をご遠慮いただきます。 

 ① 本人・同居家族が体調不良や37.5度以上の発熱があった方 

 ② 感染拡大地域への往来があった方 


